Российская Федерация
Республика Алтай

Муниципальное образование
«Онгудайский район»

Администрация района
(аймака)

Россия Федерациязы
Алтай Республика

Муниципал тозолмо
«Ондой аймак»

Аймактын
администрациязы

РАСПОРЯЖЕНИЕ JAAKAH
° т « » / /  2022 года № / / /  - р

с. Он гуда й

Об утверждении Положения об Общественном совете по проведению
независимой оценки качества условий осуществления образовательной

деятельности муниципальными учреждениями и условий оказания
услуг муниципальными учреждениями в сфере культуры

муниципального образования «Онгудайский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по
проведению независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности муниципальными учреждениями и условий
оказания услуг муниципальными учреждениями в сфере культуры
муниципального образования «Онгудайский район».

2. Распоряжение Главы района № 533 от 07.10.2019 г «Об утверждении
1 Сложения об Общественном совете по проведению независимой оценки
качества условий осуществления образовательной деятельности
муниципальными учреждениями и условий оказания услуг муниципальными
учреждениями в сфере культуры муниципального образования «Онгудайский
район» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Первый заместитель Главы района (аймака) А.С. Атаров

Приложение № 1
к распоряжению Первого заместителя
Главы района (аймака)
№ Ш 'О о т  » ноября 2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете по проведению независимой оценки качества
условий осуществления образовательной деятельности муниципальными

учреждениями и условий оказания услуг муниципальными учреждениями в
сфере культуры муниципального образования «Онгудайский район»

I. Общие положения

1.1 Настоящее Положение Общественном совете по проведению
независимой оценки качества условий осуществления образовательной
деятельности муниципальными учреждениями и условий оказания услуг
муниципальными учреждениями в сфере культуры муниципального
образования «Онгудайский район» (далее - Общественный совет) определяет
компетенцию, порядок деятельности, формирования состава Общественного
совета.
1.2 Общественный совет является постоянно действующим консультативно-
совещательным органом по проведению независимой оценки качества
условий осуществления образовательной деятельности организациями,
осуществляющими образовательную деятельность муниципальными
учреждениями и условий оказания услуг' муниципальными учреждениями в
сфере культуры на территории муниципального образования «Онгудайский
район» (далее по тексту - муниципальный район), функционирующим на
об 11 гестве иных н а чал ах.
1.3 Общественный совет обеспечивает взаимодействие общественных
объединений и иных некоммерческих организаций с администрацией
муниципального образования «Онгудайский район» по вопросам проведения
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями
культуры, качества условий осуществления образовательной деятельности
организациями, осуществляющими образовательную деятельность (далее -
независимая оценка качества).
1.4 В своей деятельности Общественный совет руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными

законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Республики Алтай по вопросам проведения
независимой оценки качества, а также настоящим Положением.
1.5 Общественный совет по независимой оценке качества формируется на
основе добровольного участия в его деятельности представителей
общественных объединений, созданных в целях защиты прав и интересов
граждан, защиты прав и законных интересов обучающихся и родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся,
общественных объединений инвалидов, общественных организаций
ветеранов.
1.6 Основными принципами деятельности Общественного совета по
независимой оценке качества являются добровольность, коллегиальность,
компетентность, гласность, независимость, соблюдение норм
профессиональной этики.
1.7 Решения Общественног о совета по независимой оценке качества носят
ре ком е н дател ьн ы й хара к гер.

II. 11олномочия Общественного совета по независимой оценке качества

2.1 Общественный совет по независимой оценке качества создается в целях
создания условий для проведения независимой оценки качества условий
оказания услуг организациями культуры, качества условий осуществления
образовательной деятельности организациями, осуществляющими
образовательную деятельность.
2.2 Задачами Общественного совета по независимой оценке качества
являются:
1) определение перечня организаций, в отношении которых в плановом
периоде будет проведена независимая оценка качества;
2) формирование предложений для разработки технического задания
договора на выполнение работ, оказание услуг по сбору и обобщению
информации о качестве условий оказания услуг организациями в сфере
культуры и образования, заключаемого с организацией, которая
осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий оказания
услуг организациями культуры, качестве условий осуществления
образовательной деятельности организациями (далее - Оператор);
3) проводит независимую оценку качества условий осуществления
образовательной деятельности организациями с учетом представленной
оператором по таким общим критериям, как:

- открытость и доступность информации об организациях, осуществляющих
образовательную деятельность;
- комфортность условий, в которых осуществляется образовательная
деятельность;
- доброжелательность, вежливость работников;
- удовлетворенность условиями ведения образовательной деятельности
организаций, а также доступность услуг для инвалидов.
4) рассмотрение на заседаниях Общественного совета по независимой оценке
качества результатов независимой оценки качества;
5) подготовка предложений по улучшению деятельности организаций
образования и культуры.
6) направляет в Администрацию муниципального образования «Онгудайский
район» результаты независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности муниципальными учреждениями и условий
оказания услуг муниципальными учреждениями в сфере культуры района, а
также предложения об улучшении их деятельности.
2.3 Общественный совет по независимой оценке качества вправе:
1) привлекать к своей работе представителей Общественного совета,
общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере
культуры и (или) образования, для обсуждения и формирования результатов
независимой оценки качества;
2) приглашать на заседания Общественного совета по независимой оценке
качества представителей Администрации муниципального образования
«Онгудайский район», начальников отделов образования и культуры;
3) направлять запросы в органы исполнительной власти муниципального
образования «Онгудайский район» по вопросам, отнесенным к его ведению;
4) информировать Администрацию муниципального образования
«Онгудайский район» и общественность о результатах независимой оценки
качества.

III. Порядок формирования Общественного совета

3.1 Состав Общественного совета по независимой оценке качества
формируется и утверждается Общественным советом из числа
представителей общественных объединений, созданных в целях защиты прав
и интересов граждан, защиты прав и законных интересов обучающихся и
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся,
общественных объединений инвалидов, общественных организаций

ветеранов не позднее, чем в месячный срок со дня получения обращения
Администрации муниципального образования «Онгудайский район».
Число членов Общественного совета по независимой оценке качества не
может быть менее чем пять человек.
3.2. При формировании Общественного совета на новый срок
осуществляется изменение не менее трети его состава. В состав
Общественного совета нс могут входить представители органов
государственной власти и органов местного самоуправления, представители
общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере
образования, руководители (их заместители) и работники организаций,
осуществляющих деятельность в указанной сфере.
3.2. В состав Общественного совета входят председатель, заместитель.,
секретарь и члены комиссии, число которых нс может быть менее чем пять
человек.
3.3. Информация о деятельности Общественного совета подлежит

размещению в сети «Интернет» на официальном сайге администрации
муниципального образования «Онгудайский район».

IV. 11орядок деятельности Общественного совета

4.1 Основной формой деятельности Общественного совета являются
заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в год, и считаются правомочными при условии присутствия на
заседании нс менее половины членов Общественного совета.
4.2 Решения по рассмотренным вопросам принимаются Общественным
советом открытым голосованием простым большинством голосов (из числа
присутствующих). В случае равенства числа голосов решающим считается
голос председателя Общественного совета.
4.3 Члены Общественного совета, которые не согласны с решением
Общественного совета, могут изложить свое особое мнение, которое
вносится в протокол заседания Общественного совета.
4.4 Председатель Общественного совета осуществляет общее руководство
деятельностью Общественного совета, дает поручения членам
Общественного совета по вопросам, отнесенным к его компетенции, ведет
заседания Общественного совета, представляет Общественный совет по
вопросам, отнесенным к его компетенции.
4.5 В отсутствие председателя Общественного совета его работой руководит
заместитель председателя Общественного совета.

4.6 Члены Общественного совета обладают равными правами при подготовке
и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
4.7 Члены Общественного совета имеют право:
I ) выступать на заседаниях Общественного совета и, вносить предложения
по вопросам, входящим в компетенцию Общественного совета;
2) знакомиться с документами и материалами Общественного совета,
непосредственно касающимися деятельности Общественного совета.
4.8 Заседания и решения Общественного совета оформляются
протоколом, который подписывается председателем общественного совета и
секретарем Общественного совета.
4.9 11редеедатель Общественного совета по независимой оценке качества:
1) руководит деятельностью и организует работу Общественного совета и
председательствует па его заседаниях;
2) подписывает протоколы заседаний Общественного совета, заключения и
иные документы Общественного совета;
3) контролирует своевременное направление членам Общественного совета
протоколов заседаний Общественного совета и иных необходимых
документов;
4) принимает решение о проведении внеочередного заседания
Общественного совета и (или) заочного голосования
4.10 Заместитель председателя Общественного совета:
1 ) обеспечивает организацию взаимодействия Общественного совета с
Администрацией муниципального образования «Онгудайский район»,
представителями общественных объединений, созданных в целях защиты
прав и интересов граждан, защиты прав и законных интересов обучающихся
и родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся,
общественных объединений инвалидов, общественных организаций
ветеранов;
2) по поручению председателя Общественного совета председательствует на
заседаниях в его отсутствие;
3) подписывает протокол заседания Общественного совета в случае, если он
председательствует на заседании Общественного совета.
4.1 1 Секретарь Общественного совета:
1) обеспечивает подготовку и проведение заседания общественного совета:
2) оформляет решения Общественного совета, все необходимые документы
для реализации решений Общественного совета;
3) обеспечивает информирование членов Общественного совета и лиц,
приглашенных на заседание, о дате, времени и месте проведения заседания
Об щсствс 11 н о го с о вета;

4) выполняет иные поручения председателя Общественного
связанные е обеспечением деятельности Общественного совета.

совета.